
 

1 

令和７年度「キッザケアいしかわ」開催業務委託プロポーザル実施要領 

１ 趣旨 

将来の介護人材を確保するため、小中学生を対象とした仕事体験イベント等を通して、

介護・福祉の仕事のやりがい等を楽しく学び、小中学生やその保護者に介護の仕事に興

味を持ってもらうことを目的とする。 

 

２ 委託業務の概要 

（１）業務名称 

令和７年度「キッザケアいしかわ」開催業務 

（２）主催者 

キッザケアいしかわ実行委員会 

（３）業務内容 

令和７年１１月８日（土）に開催するキッザケアいしかわの企画、運営及び会場設

営等に係る業務 

なお、詳細については仕様書による。 

（４）委託期間 

契約の日から令和８年３月３１日まで 

（５）実施場所 

石川県産業展示館３号館（金沢市袋畠町南１９３番地） 

（６）予算額 

金６，０００，０００円以内（消費税込み） 

 

３ 本プロポーザルへの参加資格等 

（１）単独企業による参加 

参加者は、以下の条件をすべて満たしていること。 

① 石川県内に本社、支社または営業所を有する法人であること。 

② 石川県競争入札参加者資格（物品の部）のうち分類番号２４（企画展示広告・映

画・室内デザイン類）の資格を有する者であること。 

③ 過去５年間に本業務と類似規模の業務の実施実績があること。 

「類似規模の業務」とは、１（５）の実施場所又は床面積5,000㎡以上の施設に

おけるイベントの企画及び運営に係る業務をいう。 

④ 地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の４の規定に該当しな

い者であること。 

⑤ 石川県から、競争入札の指名停止または見積り合わせへの参加排除を受けて、参

加申込書及び企画提案受付期間において、指名停止期間中または参加排除期間中に

ある者でないこと。 

⑥ 参加申込書及び企画提案受付期間において、会社更生法（平成１４年法律第１５

４号）第１７条の規定に基づく更生手続開始の申立て及び民事再生法（平成１１年

法律第２２５号）第２１条の規定に基づく民事再生手続開始の申立てがなされてい



 

2 

ない者であること。 

⑦ 石川県暴力団排除条例（平成２３年石川県条例第２０号）第６条に基づく暴力団、

暴力団員又はこれらの者と社会的に非難されるべき関係を有する者でないこと。 

⑧ 石川県の県税の納税義務を有する者にあっては、当該県税全般について、参加申

込書の提出日現在において未納がない者であること。 

（２）共同企業体による参加 

参加者は、以下の条件を満たしていること。 

① 構成員のいずれかが上記（１）の①から③の条件を満たすこと。 

② すべての構成員が上記（１）の④から⑧のすべての条件を満たすこと。 

（３）次の事項に該当した者は、本業務について企画提案する資格を失う。 

① 実施要領及び仕様書に定める条件や規定に従わない場合 

② あらかじめ審査に影響を与える恐れのある行為を行った場合 

③ 公正な企画競争を妨げる恐れのある行為等を行い、又は、行おうとした場合 

 

４ スケジュール（予定） 

日 程 項 目 

令和７年５月２６日（月） プロポーザル実施要領等の公表 

６月２日 （月） 企画提案書に関する質問の提出期限 

６月３日 （火）頃 企画提案書に関する質問内容の回答を企画提案参

加事業者全員に対してメール送信 

６月１２日（木） 企画提案書等の提出期限 

６月下旬～７月上旬 企画提案に関するプレゼンテーションの実施 

７月上旬～中旬 委託候補者選定結果の通知、契約締結 

 

５ 質問の受付及び回答 

実施要領及び仕様書等に関する質問がある場合は、次により提出すること。 

（１）提出方法 

参考様式の「企画提案質問書」により文書又は電子メールで提出すること。 

なお、電子メールを受信した後、実行委員会から確認メールを返信するため、その

確認メールを持って質問の受付を完了したものとする。 

 

（２）提出先 

〒９２０－８５８０ 金沢市鞍月１丁目１番地 

キッザケアいしかわ実行委員会事務局 

（石川県健康福祉部厚生政策課内） 

ＴＥＬ：０７６－２２５－１４１９、ＦＡＸ：０７６－２２５－１４０９ 

メールアドレス：fukushijinzai@pref.ishikawa.lg.jp 

 

（３）提出期限 

令和７年６月２日（月）１６時（必着） 



 

3 

（４）質問への回答方法 

令和７年６月３日（火）頃に一括して企画提案参加業者全員に対してメールをもっ

て回答する。 

なお、参加者の権利、競売上の地位その他正当の利益を害するおそれがあるものに

ついては、当該質問者のみに別途回答する。 

 

６ 参加申込書の提出 

本プロポーザルに参加を希望する場合は、下記の書類を提出すること。 

（１）提出書類 ※内容によっては追加書類の提出を求めることがある。 

① 令和７年度「キッザケアいしかわ」企画提案参加申込書（別紙１） 

② 会社概要（様式１） 

※法人の概要が記載されたパンフレット等がある場合は、併せて添付すること。 

※共同企業体で参加する場合、すべての構成員分を提出すること。 

③ 過去５年間の類似事例の実績（様式２） 

④ 業務の実施体制（様式３） 

（２）提出方法 

電子メール、郵送又は持参による。 

（３）提出先 

上記５（２）に同じ。 

（４）提出期限 

令和７年６月２日（月）１６時（必着） 

（５）企画提案書記載上の留意事項 

① 実施要領及び仕様書等に記載されている条件を踏まえて作成すること。 

② 別途費用が必要なものは記載しないこと。 

③ 正本１部及び副本６部を提出すること。 

（６）その他留意事項 

① 一提案者（法人）が複数の企画提案をすることは認めない。 

② 提出された書類は、一切返却しない。 

③ 資料提出後の追加、訂正は認めない。 

④ プロポーザルで知り得た内容については、無断で使用しないこと。 

⑤ 提出された企画提案書等の書類は、審査に必要な範囲内において複製することが

ある。 

 

７ 企画提案書の審査 

（１）審査基準等 

企画提案書の審査は、下記の審査項目に従い、提出された企画提案書に基づくプレゼ

ンテーションによる審査会又は書類審査により実施する。 

審査会を実施する場合、日時及び会場等については、企画提案書の提出があった者に

対して別途通知する。 

 



 

4 

  ＜審査項目＞ 

①コンセプト ・開催目的に合致しているか 
・介護・福祉への関心を喚起する内容か 
・独創性、意外性、感動性、参加性が考慮されているか 
・より多くの小中学生を集客できる内容となっているか 
・業界の最新情報の動向・情報を織り込んでいるか 

②広   報 ・小中学生とその保護者を中心に、より多くの県民を集客できる

宣伝方法となっているか 
・小中学生の体験の申し込みがスムーズに行える内容となって

いるか 

③実 現 性 ・提案業務を適切に遂行できる実施体制か 
・類似業務遂行の経験があるか 

④費用対効果 ・事業内容に見合った経費見積もりとなっているか 

（２）事前審査を含め、審査内容については公表しない。 
（３）審査結果については別途通知するが、異議の申し立ては認めない。 
 

８ 業務委託候補者の選定及び審査結果の通知 

（１）プロポーザル参加者から提出された企画提案書等の審査にあたっては、審査におい

て、評価点が最高点の企画提案書等を提出した者を業務委託候補者とする。 

（２）審査内容については、公表しない。 

（３）審査結果については、採用・不採用に関わらず文書により参加者へ通知する。 

（４）参加者は、選定結果について異議申し立てをすることができない。 

（５）参加者が次の各号の一に該当する場合は失格とする。 

① 提出期限に遅れた場合 

② 実施要領等の条件を満たさない場合 

③ 提出書類に虚偽の記載をした場合 

④ 審査に影響を与えるような工作、又はその疑いのある行為をした場合 

 

９ 契約の締結 

審査の結果、業務委託候補者と協議を行い、事業の実施に関する事項等について合意

できた場合に、実行委員会と契約を締結する。 

なお、業務委託候補者との協議が整わない場合は、次点者と契約の交渉を行う。 

 

10 契約の解除 

契約締結後であっても、次のいずれかに該当する場合は、契約を解除することを妨げ

ないものとする。 

（１）提出書類への虚偽の記載が明らかになった場合 

（２）受託者に重大な瑕疵がある場合 

（３）業務遂行の意思が認められない場合 

（４）業務遂行能力が無いと認められた場合  



 

5 

11 その他の留意事項 

（１）参加申込書の提出をもって、本要領の記載事項を承諾したものとみなす。 

（２）提出書類の作成及びプレゼンテーションにかかる費用は、参加者の負担とする。 

（３）企画提案の著作権は、その参加者に帰属する。 

（４）採用した企画提案の使用権は、実行委員会に帰属する。 

（５）実行委員会は、採用した企画提案を企画書の原案とするが、当該提案者と協議の 

うえ、その一部を変更することができる。 

（６）プロポーザル参加者は、本プロポーザルにおいて知り得た秘密を他に漏らしては 

ならない。 

 

12 問い合わせ先 

〒９２０－８５８０ 金沢市鞍月１丁目１番地 

キッザケアいしかわ実行委員会事務局 

（石川県健康福祉部厚生政策課内） 

担 当：土倉 

ＴＥＬ：０７６－２２５－１４１９、ＦＡＸ：０７６－２２５－１４０９ 

メールアドレス：fukushijinzai@pref.ishikawa.lg.jp 


